
 

市長定例記者会見 

 

○日時 1 月 11 日（木） １１：００～ 

○場所：全員協議会室（本庁舎２階） 

 

１　開会 

 

２　発表事項 

 

（1）市制１００周年　機運醸成の取り組みについて 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　資料 1  

（　企画政策課　） 

 

（２）第２花見工業団地の分譲受付開始について 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　資料２ 

（ 企業立地推進課 ） 

 

（３）建設工事における条件付一般競争入札の対象拡大について 

資料３　 

（　契約課 ） 

 

（4）教育・保育施設における虐待等の新たな相談窓口の開設について 

資料 4　 

（　保育幼稚園課 ） 

 

３　質疑 

 

 

４　閉会

※報道解禁：記者会見開始以降



•
•
•
•

•
•
•







 

宮崎市制 100 周年　機運醸成の取り組みについて  

 

１　宮崎市制 100 周年記念　お祝いメッセージ動画の公開  

宮崎市は、大正 13 年 4 月に市制を施行し、令和 6 年４月１日に 100 周年を迎える。 

市内外に向け市制 100 周年を広く発信するとともに、市民の機運醸成及び本市の

魅力の再発見に繋げることを目的に、本市にゆかりのある著名人からのお祝いメッセー

ジ動画を公開する。 

（１）　動画の公開方法  

公開媒体：市公式アカウントによる YouTube 投稿及び SNS でのシェア 

時　　　　期：令和６年１月から 12 月まで順次公開  

（２）　公開予定の著名人  

宮崎市にゆかりのある著名人や宮崎市ファンの著名人  

（文化・芸能関係者、スポーツ関係者など） 

 

２　「１００周年記念ロゴマーク」の制作  

市制 100 周年という大きな節目を迎える今、次の 100 年も市民や企業から選ばれ

るまちであり続けるため、宮崎市民が親しみや愛着を抱くとともに、本市への興味関心を

喚起させるロゴマークを制作している。 

このロゴマークについては、本市の「１００周年記念ロゴマーク」として発信するとともに、

民間事業者の皆様にも活用いただき、本市の魅力や地域資源を市内外に PR するツー

ルとする。 

（１）　ロゴマーク制作者  

宮崎市出身　漫画家　東村アキコ氏  

（２） ロゴマークリリースイベント 

開催日時：令和６年２月３日（土）１５：００～１６：３０ 

場　　　　所：宮崎市民プラザ４階　ギャラリー 

定　　　　員：２００名予定（地元高校生 100 名、一般観覧者 100 名） 

内　　　　容：ロゴマークのお披露目及びトークイベントの実施  

登 壇 者：東村　アキコ氏、清山 知憲 市長  

備　　　　考：同会場で東村氏の代表作「かくかくしかじか」の複製原画を展示予定  

（３）　東村アキコ氏(プロフィール) 

宮崎市出身。金沢美術工芸大学美術科油絵専攻を卒業。９９年「フルーツこうも

り」（集英社）でデビュー。「ママはテンパリスト」「ひまわりっ～健一レジェンド～」など

代表作品多数。10 年「海月姫」が第３４回講談社漫画賞少女部門を受賞。１５年

「かくかくしかじか」が第８回マンガ大賞、第１９回文化庁メディア芸術祭マンガ部門

大賞を受賞。１２年「主に泣いてます（フジテレビ）、１７年「東京タラレバ娘」（日本テレ

ビ）テレビドラマ化。現在「Ｃｏｃｏｈａｎａ」（集英社）に「銀太郎さんお頼み申す」、「ビッ

クコミックス」（小学館）に「まるさんかくしかく」を連載中。

資料 1
（記者配付資料）

【問い合わせ先】 

宮崎市総合政策部 企画政策課  

電話　２１－１７１１ 





第２花見工業団地の分譲受付開始について 

 

宮崎市土地開発公社が造成している第 2 花見工業団地の分譲の受付を、本日から開始

します。 

 

【分譲の目的】 

　企業立地の促進による産業の高付加価値化、良質な雇用機会の確保。 

 

【第２花見工業団地の概要】 

    
 

 

 

 所在地 宮崎市高岡町花見（花見工業団地　西側）
 予定分譲面積 約 7.0ha
 予定分譲区画数 7 区画（下記一覧表のとおり）

資料 2
（記者配付資料）

(分譲区画)

国土地理院撮影の航空写真地図を加工して作成



※　投資額等、一定の要件を満たせば本市や宮崎県の立地助成制度の活用が可能。 
 

【分譲申込みの概要】 

募集期間　令和 6 年 1 月 11 日（木）から 6 月 28 日(金)まで 

申込方法　宮崎市土地開発公社に分譲申込書等関係書類を提出する 

対象業種　製造業や運輸業、卸売業に限る 

申込資格　宮崎市税の未納がないこと　等  

分譲候補者の選定方法　提出された書類に基づき、選定委員会で審査の上、分譲の目

的に合致した候補者を決定する 

スケジュール 

その他　詳細は市ホームページに掲載する第 2 花見工業団地　分譲要項に記載

 区画 予定分譲面積
（㎡）

うち平地部  

（㎡）
予定分譲単価  

（円／㎡）
予定分譲価格  

（円）
 ① ８，100 ８，０00 ３5,1００ ２84，31０,000
 ② ９，600 ９，５00 29,5００ 283，20０,000
 ③ １1，200 １０，８00 ３３，4００ ３74，08０,000
 ④ 10，2００ ９，８００ 28,7００ 292，74０,000
 ⑤ ９，３0０ ９，３0０ ３5,1００ 326，43０,000
 ⑥ １1，700 １1，700 ３1,8００ 372，06０,000
 ⑦ 9，９0０ 9，９0０ 32,500 321，75０,000

 時期 内容
 令和６年　１月１１日  

～６月２８日
分譲の受付

 ７月中旬 選定委員会にて審査
 8 月中 分譲候補者を決定し、通知
 ８月以降 売買契約締結

【問い合わせ先】 

宮崎市観光商工部企業立地推進課誘致推進係  

電話　２１－１７９３





建設工事における条件付一般競争入札の対象を拡大します 
 
１　これまでの建設工事の入札 

 
これまで、本市では、建設工事の案件のうち、予定価格が６千万円
以上の案件は条件付一般競争入札、６千万円未満の案件は、指名競
争入札で受注者を決定していました。 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
２　指名競争入札の問題点 
（１）建設工事では、業種によって、入札参加者が指名業者の半数以下になるなど、競

争環境の維持が難しくなっています。 
　【 令和４年度実績 】 

指名競争入札を実施した 567 件のうち、入札参加者が半数以下の案件は 217 件
（38.3%）であり、建築一式（85.7％）、機械器具（83.3％）、土木一式（64.1％）
では、入札参加者が半数以下の案件の割合が５割を超えています。 

 
（２）公平公正に選定していますが、市が行う以上、透明性には課題があります。 
 
 
３　課題等の解決に向けた取組 
（１）これまでの取組 

　　　令和４年 10 月から、資格要件を見直しながら、建設工事の一部の案件について、
条件付一般競争入札を試行しています。 

　　※　（　　）は指名競争入札での不調不落案件 
 
（２）今後の対応　　※　一部の業種は取扱いが異なります。 
　　　来年度から、予定価格 800 万円以上 6,000 万円未満の建設工事には、条件付一般

競争入札を適用し、資格要件も見直します。なお、対応できる業者が限られる場合
は、この価格帯でも、指名競争入札を適用することがあります。 

 
 
 
 
 
 

 試行期間 案件数 落札件数 不調不落件数
 

令和４年度
対象 予定価格 130 万円を超え 6,000 万円未満

 10 月～３月 57 件（14 件） 40 件（9 件） 17 件
 

令和５年度
対象 予定価格 800 万円以上 6,000 万円未満

 ４月～12 月 147 件（14 件） 132 件（7 件） 15 件

資料３

（記者配付資料）

（参考） 
・指名競争入札　・・・・・・市が選定した業者が参加できる入札 
・条件付一般競争入札　・・・要件に合致する業者が、自らの意思で参
加できる入札



４　新たな資格要件（予定価格 800 万円以上 6,000 万円未満の建設工事） 
（１）施工実績　　※　一部の業種は取扱いが異なります。 
　　　元請による施工実績の遡及期間を当該年度を含む 11 か年度に延長し、一定金額以

上の公共工事の実績があれば、入札への参加が可能になります。 
（２）手持制限（市発注の完了していない工事件数） 
　　　特定の業者に受注が偏り、過度に競争環境が高まらないよう、業種ごとに上限を

定め、発注時の状況に応じて手持制限を設定します。 
 
５　公告の方法 
　　公告する場合には、市ホームページや入札情報サービスにより、原則として、火曜

日又は木曜日に行います。なお、市ホームページには、参加希望者が資格要件を確認
できるよう、入札参加資格を掲載します。 

　◎　市ホームページの掲載先（記者会見後に公表します） 
　　［ 入札公告 ］ 
　　　ホーム＞産業・事業者＞入札・契約＞入札公告等（建設工事等） 
　　［ 入札参加資格 ］ 
　　　ホーム＞産業・事業者＞入札・契約＞令和６年度条件付一般競争入札（入札参加資格） 

【問い合わせ先】 
宮崎市 総務部 契約課 
電話　２１－１７25







教育・保育施設における虐待等の新たな相談窓口の開設について 

 

１　概要  

　　　　昨今、全国の教育・保育施設において、虐待等や不適切な保育が行われている事案  

が相次いでいることを受け、令和５年５月にこども家庭庁により「保育所等における虐待

等の防止及び発生時の対応等に関するガイドライン」が策定されました。 

　　このガイドラインにおいて、市町村における対応窓口の設置及び対応方法の明確化

が重要であることが示されています。 

　　このようなことから、本市では、教育・保育施設での虐待等や不適切な保育をいち早

く把握し早期に対応するため、これまでの電話・メール・対面による相談・通報の受付に

加えて、WEB 上の「園児虐待通報 POST」を新たに開設し、令和 5 年 12 月 20 日か

ら運用を開始しました。 

　【開設の目的】 

●誰もがいつでも安心して相談・通報できる窓口の創設  

●より具体的で詳細な情報を出来る限り速やかに把握  

●立入調査までの時間を短縮して早期に対応  

 

 

２　対象施設  

　　　　宮崎市内の認可保育所、地域型保育事業所、認定こども園、施設型給付幼稚園、 

認可外保育施設、企業主導型保育施設  

 

 

３　相談者  

保護者や施設職員、近隣住民など 

 

 

４　「園児虐待通報 POST」へのアクセス方法  

　　　　 
URL 二次元コード

 

https://logoform.jp/form/HxnK/458351

 

資料 4 
（記者配付資料）

【問い合わせ先】 

宮崎市　子ども未来部 保育幼稚園課  

電話　21-1774 

https://logoform.jp/form/HxnK/458351



